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ALDATICI TASARIM YOLUYLA RIZA ALMAK: ÇEREZ BİLDİRİM 

TASARIMLARININ KULLANICI TERCİHLERİNE ETKİSİ 

 
Günümüzde internet kullanıcıları, çevrimiçi ortamda gezinirken sürekli olarak çerez izin 

bildirimleriyle karşılaşmaktadır. Bu bildirimler, kullanıcı onamlarını, rızalarını sağlamak 

amacıyla sunulsa da arayüz tasarımlarının dili ve biçimi kullanıcı tercihlerini önemli ölçüde 

etkileyebilmektedir. Özellikle izin verme/vermeme seçeneklerinin nasıl sunulduğu, 

kullanıcıların karar verme süreçlerinde belirleyici bir rol oynamaktadır (Habib vd., 2022; 

Kampanos & Shahandashti, 2021; Nouwens vd., 2020; Soe vd., 2020; Utz vd., 2019). Kabul ve 

reddet seçeneklerinin eşit biçimde (boyut/renk/yerleşim) sunulduğu bildirim tasarımları, 

kullanıcının dijital mahremiyetini daha iyi kavramasını ve kontrol etmesini sağlayarak güvenli 

bir deneyim sunmaktadır. Bu bağlamda, açık, şeffaf ve anlaşılır bildirimlerin kullanıcı 

nezdindeki memnuniyeti artırdığı; gizlilik ayarlarını yönetmenin kullanıcıya güven verdiği 

görülmektedir (Sharma Bagale, 2024: 63). Öte yandan, aldatıcı tasarım taktikleri barındıran 

çerez bildirim tasarımları, kullanıcıları belirli bir yönde davranmaya teşvik ederek çerezlerin 

kabul edilme oranını ciddi ölçüde artırabilmektedir. Bu taktiklere başvurulmasındaki yegâne 

amaç, platform sağlayıcısının çıkarına katkı sağlamak ve tüketicileri/kullanıcıları bu çıkar 

doğrultusunda yönlendirmektir (Gray vd., 2018; Gunawan vd., 2021). Nitekim yapılan 

araştırmalar, bu tür tasarımların onay verme oranlarını neredeyse iki katına çıkarabildiğini 

göstermektedir (Bauer vd., 2021). 

 

Tasarım etiği bir ürün ya da hizmet tasarımında estetik ve işlevsel çözümler üretmenin ötesini 

ifade eden bir yaklaşımdır. Ahlaki değerleri ve toplumsal sorumlulukları da göz önünde 

bulunduran bir tasarım anlayışını savunmaktadır (Becker, 2021). Bu yaklaşım, tasarımdaki 

aldatıcı unsurlara karşı bir duruş sergilemektedir. Aldatıcı tasarımlar, kullanıcıları yanıltarak 

yanlış kararlar almalarına veya istemeden belirli eylemleri gerçekleştirmelerine neden olan etik 

dışı tasarım uygulamalarıdır (Hartzog, 2018). Beard ve Longstaff (2019), etik tasarımın 

amacının, mümkün olan en iyi dünyayı inşa etmeye katkı sunmak olduğuna dikkat çeker. Bu 
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doğrultuda, çerez izin tasarımlarının da kullanıcıların özgür iradelerine saygı gösteren arayüzler 

şeklinde kurgulanması gerekmektedir. Ancak pratikte, kullanıcıların verdikleri fiili rızaların 

ideal tercihleriyle her zaman örtüşmediği gözlemlenmektedir; bu durumun başlıca 

sebeplerinden biri olarak da çerez bildirimlerinin manipülatif arayüz tasarımları 

gösterilmektedir (Nouwens vd., 2020).  

 

Bu araştırma, çerez izin tasarımlarının kullanıcı davranışına olan etkisini nitel yöntemle 

incelemek üzere tasarlanmıştır. Araştırmanın amacı, kullanıcıların hem adil hem de manipülatif 

olarak tasarlanmış çerez izin arayüzlerine verdikleri tepkileri gözlemleyerek, bu kararlarının 

arayüz biçimine göre nasıl farklılaştığını ortaya koymaktır. Araştırmada kullanıcılar, 

Türkiye’de en çok ziyaret edilen ilk 100 web sitesi arasından rastgele seçilen 10 farklı siteyi, 

araştırmacı tarafından sağlanan cihaz üzerinden ziyaret etmiştir. Bu sitelerden 5’i adil çerez izin 

tasarımlarına, 5’i ise manipülatif tasarımlara sahiptir. Katılımcılardan, bu sitelerde en az iki 

sayfada gezinmeleri istenmiştir.  Katılımcıların site ziyaretleri sırasında çerez bildirimlerine 

verdikleri tepkiler gözlem yoluyla toplanmış ve ekran kaydı alınmıştır. Araştırma, 1 Mart ile 1 

Temmuz 2025 tarihleri arasında 76 katılımcıyla gerçekleştirilmiştir. Bulgular, eşit seçenek 

sunulan tasarımlarda kullanıcıların reddetme kararlarının daha ağır bastığını, manipülatif 

örüntüler içeren tasarımlarda ise kararların büyük ölçüde platform lehine şekillendiğini 

göstermektedir. Bu durum, web sitelerinde ve dijital platformlarda kullanılan çerez izin 

tasarımlarının sadece teknik değil, etik bir sorumlulukla tasarlanması gerektiğine işaret 

etmektedir. Bu çalışma, TÜBİTAK tarafından desteklenen 324K166 numaralı araştırma projesi 

kapsamında üretilmiştir. 

 
Anahtar Kelimeler: Çerez, çerez izin bildirimi, tasarım etiği, arayüz tasarımı, aldatıcı tasarım 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


